
UCHWAŁA NR XXXVIII/262/2023 
RADY GMINY BRZEŹNICA 

z dnia 29 maja 2023 r. 

w sprawie: przekształcenia Szkoły Podstawowej im. Osadników Wojskowych w Brzeźnicy poprzez 
likwidację Filialnej Szkoły Podstawowej im. Osadników Wojskowych w Brzeźnicy z siedzibą 

w Wichowie 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 9 lit. h ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst 
jednolity Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.) oraz art. 89 ust.1 , 3 i 9 w związku z art. 29 ust.1 pkt. 1 ustawy z dnia 
14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (tekst jednolity Dz. U. z 2021 r. poz. 1082 ze zm.) uchwala się, co 
następuje: 

§ 1. Z dniem 31 sierpnia 2023 roku przekształca się Szkołę Podstawową im. Osadników Wojskowych 
w Brzeźnicy, poprzez likwidację Filialnej Szkoły Podstawowej im. Osadników Wojskowych w Brzeźnicy 
z siedzibą w Wichowie, Wichów 24, 68 -113 Brzeźnica o strukturze organizacyjnej klas I – III wraz 
z oddziałem przedszkolnym. 

§ 2. 1. Od dnia 1 września 2023 roku uczniowie zlikwidowanej Filialnej Szkoły Podstawowej im. 
Osadników Wojskowych w Brzeźnicy z siedzibą w Wichowie będą kontynuowali naukę  
w Szkole Podstawowej im. Osadników Wojskowych w Brzeźnicy. 

2. Od dnia 1 września 2023 roku dzieci uczęszczające do Oddziału przedszkolnego Filialnej Szkoły 
Podstawowej im. Osadników Wojskowych w Brzeźnicy z siedzibą w Wichowie będą odbywały wychowanie 
przedszkolne i roczne obowiązkowe przygotowanie przedszkolne w Oddziale przedszkolnym Szkoły 
Podstawowej im. Osadników Wojskowych w Brzeźnicy. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Brzeźnica. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Krzysztof Kosiński 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8A9AF348-D887-4687-8F30-377E8E522C9E. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

 

Art. 89 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (Dz. U. z 2021 r. poz. 1082 

z późn. zm.) stanowi, że szkoła publiczna prowadzona przez jednostkę samorządu terytorialnego 

może być zlikwidowana z końcem roku szkolnego przez organ prowadzący szkołę, po zapewnieniu 

przez ten organ uczniom możliwości kontynuowania nauki w innej szkole publicznej tego samego 

typu. Organ prowadzący zobowiązany jest najpóźniej na sześć miesięcy przed terminem likwidacji, 

zawiadomić o zamiarze likwidacji szkoły: rodziców uczniów, właściwego kuratora oświaty oraz 

organ wykonawczy jednostki samorządu terytorialnego właściwej do prowadzenia szkół danego 

typu. Na podstawie art.89 ust.9, przepisy ust.1 stosuje się odpowiednio w przypadku 

przekształcenia szkoły. 

        Rodzice uczniów Szkoły o zamiarze likwidacji szkoły zostali skutecznie powiadomieni 

pisemnie w ustawowym terminie za zwrotnym potwierdzeniem odbioru ( zgodnie z art.89 ust.1 

ustawy Prawo oświatowe). 

     W dniu 13 lutego 2023 roku Rada Gminy Brzeźnica podjęła uchwałę Nr XXXV/244/2023 w 

sprawie zamiaru przekształcenia Szkoły Podstawowej im. Osadników Wojskowych w Brzeźnicy 

poprzez likwidację Filialnej Szkoły Podstawowej im. Osadników Wojskowych w Brzeźnicy z 

siedzibą w Wichowie. W uzasadnieniu tej uchwały została przedstawiona ocena i opis przyczyn 

podjęcia decyzji oraz możliwości kontynuowania nauki po likwidacji szkoły filialnej. 

    W dniu 13 lutego 2023 roku przekazano do Lubuskiego Kuratora Oświaty wniosek i uchwałę 

intencyjną wraz z uzasadnieniem w celu uzyskania  opinii w przedmiotowej sprawie. 

Lubuski Kurator Oświaty wydanym postanowieniem z dnia 1 marca 2023 roku,  

znak: KO.II.542.7.2023.WM po rozpatrzeniu wniosku Wójta Gminy Brzeźnica z dnia 13 luty 2023 

r. wyraził pozytywną opinię w sprawie przekształcenia Szkoły Podstawowej w Brzeźnicy poprzez 

likwidację Filialnej Szkoły Podstawowej im. Osadników Wojskowych w Brzeźnicy  

z siedzibą w Wichowie, Wichów 24, 68 -113 Brzeźnica o strukturze organizacyjnej klas I – III 

wraz z oddziałem przedszkolnym.  

Przyczyny przekształcenia. 

Podjęcie uchwały o przekształceniu Publicznej Szkoły Podstawowej w Brzeźnicy poprzez 

likwidację Szkoły Filialnej w Wichowie związane jest z zamiarem reorganizacji sieci szkół na 

terenie Gminy i wynika z następujących przyczyn; 

- niskiej liczebność dzieci w poszczególnych oddziałach, co ma negatywny wpływ na rozwój 

poznawczy, społeczny i emocjonalny dzieci; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8A9AF348-D887-4687-8F30-377E8E522C9E. Podpisany Strona 1



W Szkole Filialnej w Wichowie funkcjonują: 1 oddział szkolny i 1 oddział przedszkolny, do 

których uczęszcza 4 uczniów realizujących obowiązek szkolny w klasie III i 4 dzieci 

realizujących obowiązek rocznego przygotowania przedszkolnego oraz 6 dzieci w wieku 3-5 lat 

korzystających z wychowania przedszkolnego. Ogółem w szkole jest 14 dzieci. 

Sytuacja demograficzna wskazująca na malejącą liczbę dzieci rodzących się na terenie Gminy i tym 

samym brak pozytywnych prognoz, co do wzrostu w kolejnych latach liczby dzieci w szkole i w 

poszczególnych oddziałach klasowych. W 2022 r. na terenie Gminy Brzeźnica urodziło się 26 

dzieci – dane statystyczne z ewidencji ludności USC Brzeźnica. Przeprowadzona analiza 

demograficzna ostatnich dziesięciu lat nie pozostawia najmniejszych złudzeń, co do trendu urodzeń 

na terenie gminy Brzeźnica. Niestety, jest to tendencja malejąca, co powoduje, że każdego roku 

liczba uczniów uczęszczających do szkół publicznych na terenie Gminy maleje;  

- negatywny wpływ na funkcjonowanie dzieci w klasach o niskiej liczebności pod kątem 

psychofizyczno-pedagogicznym; 

- zły stan budynku szkolnego, słaba baza lokalowa i dydaktyczna dla uczniów klas I-III;  

- możliwość nauki i rozwoju dla uczniów w znacznie lepszych warunkach lokalowych i 

edukacyjnych w Szkole Podstawowej w Brzeźnicy z zapewnieniem opieki świetlicowej oraz 

dowozów do szkoły i odwozów do miejsca zamieszkania transportem zapewnianym przez Gminę; 

- mała liczebność klas generuje wysokie koszty utrzymania szkoły w kontekście otrzymywanej 

subwencji oświatowej; 

-  trudną sytuację budżetową Gminy Brzeźnica.  

Miejsce realizacji obowiązku szkolnego. 

      Od 1 września 2023 r. Wójt Gminy Brzeźnica zapewni uczniom likwidowanej Szkoły Filialnej 

w Wichowie dowóz oraz możliwość kontynuowania nauki w klasach I-III, a dzieciom obowiązek 

rocznego przygotowania przedszkolnego oraz wychowania przedszkolnego w Szkole Podstawowej 

im. Osadników Wojskowych w Brzeźnicy ul. Zielonogórska 24, 68 -113 Brzeźnica. Organizacja 

pracy w Szkole Podstawowej w Brzeźnicy nie zmieni się w następstwie przyjęcia uczniów i dzieci 

ze Szkoły Filialnej – dotychczasowe oddziały nie są liczne i nie doprowadzi to do pracy na dwie 

zmiany. Nauka w dalszym ciągu będzie się odbywać w systemie jednozmianowym. Z dziećmi 

będzie pracowała wykwalifikowana kadra, w bardzo dobrych warunkach lokalowych z dobrze 

wyposażonymi pracowniami, zapleczem opiekuńczo/żywieniowym oraz  sportowo/rekreacyjnym. 

Większy ośrodek szkolny w Brzeźnicy zapewni uczniom szerszy dostęp do zaplecza edukacyjnego 

i infrastruktury edukacyjnej. Przede wszystkim jednak umożliwi dzieciom ze szkoły filialnej 

prawidłowy rozwój psychofizyczny w tym współzawodnictwo, rywalizację z licznymi 

rówieśnikami, czego realnie są pozbawione, a co wpłynie nieuchronnie na podnoszenie poziomu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8A9AF348-D887-4687-8F30-377E8E522C9E. Podpisany Strona 2



wiedzy i kształtowanie pożądanych postaw. W małej społeczności klasowej trudno nauczyć się 

funkcjonowania w grupie, rywalizacji czy współzawodnictwa. Kontakty z rówieśnikami stymulują 

rozwój ruchowy, poznawczy, społeczny i emocjonalny dziecka. Interakcje z rówieśnikami 

wspierają rozwój umysłowy dzieci.  Obecna liczba uczniów Szkoły Filialnej w Wichowie 

powoduje, że realizacja ważnych społecznie celów wychowawczych i właściwe kształtowanie 

postaw społecznych jest znacznie utrudnione . Uniemożliwia ona w istocie właściwą realizację 

procesu dydaktycznego, nie gwarantuje optymalnego poziomu nauczania. W znacznym stopniu 

utrudnia prowadzenie metod aktywizujących, często wyklucza pracę w grupach. W grupie 4 

uczniów klasy III trudniej o funkcjonowanie wybijających się i zdolnych uczniów z których inni 

mogliby brać przykład i dążyć do współzawodnictwa. Doprowadzenie do sytuacji w której 

zwiększy się ogólna liczba uczniów w szkole oraz oddziałach będzie miała pozytywny wydźwięk 

dla budowania właściwych relacji rówieśniczych.  

        Szkoła Podstawowa w Brzeźnicy dysponuje nowoczesnymi pracowniami, dostępem do 

szerokopasmowego internetu, halą sportową, placem zabaw i świetlicą szkolną. Uczniowie szkoły 

filialnej będą mieli szerszy dostęp do zaplecza edukacyjnego, również przez to, że nakłady 

finansowe na rozwój tej bazy będą mogły być wyższe w związku ze zmniejszeniem wydatków na 

prowadzenie kształcenia w tak niewielkich oddziałach w Szkole Filialnej w Wichowie. Powyższa 

zmiana może również wpłynąć na dostęp do usług dydaktyczno-wychowawczych trudno 

dostępnych w mniejszych ośrodkach (logopeda, pedagog, psycholog). 

Dowóz uczniów. 

Do Szkoły Podstawowej w Brzeźnicy dzieci będą dowożone organizowanym przez gminę 

bezpłatnym transportem zamkniętym, w trakcie którego będą miały zapewnioną opiekę. Czas 

dowozu nie przekroczy 30 minut. Dzieci korzystający z dowozu będą oczekiwać w szkole na 

autobus szkolny pod opieką nauczycieli pracujących w świetlicy szkolnej, której praca będzie 

dostosowana do godzin dowożenia, jak i oczekiwania na zajęcia. 

Pracownicy szkoły. 

Likwidacja Szkoły Filialnej Szkoły Podstawowej im. Osadników Wojskowych w Brzeźnicy z 

siedzibą w Wichowie nie będzie miała skutku w strukturze zatrudnienia nauczycieli ani 

pracowników obsługi na terenie gminy. Czterech nauczycieli Szkoły Filialnej w Wichowie znajdzie 

zatrudnienie w szkole macierzystej tj. Szkole Podstawowej w Brzeźnicy. Pracownicy obsługi w 

liczbie 3 osób (palacz, sprzątaczka, pomoc kuchenna) zatrudniani będą w innych placówkach 

oświatowych Gminy bądź podległych jednostkach organizacyjnych gminy Brzeźnica. 

Związki zawodowe. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8A9AF348-D887-4687-8F30-377E8E522C9E. Podpisany Strona 3



      Stosownie do zapisu art.19 ust.2 ustawy z dnia 23 maja 1991 r. o związkach zawodowych 

(Dz.U. z 2019r. poz.263 z późn. zm.) założenie przekształcenia Szkoły Podstawowej w Brzeźnicy, 

poprzez likwidację Filialnej Szkoły Podstawowej w Wichowie zostało przedłożone do 

zaopiniowania właściwym związkom zawodowym.  

 Podsumowanie. 

Likwidacja Szkoły Filialnej Szkoły Podstawowej w Brzeźnicy z siedzibą w Wichowie, Wichów 24 

o stopniu organizacyjnej klas I-III z oddziałem przedszkolnym związane jest bezpośrednio z 

zamiarem reorganizacji i optymalizacji sieci szkół na terenie Gminy Brzeźnica. Mając na uwadze 

powyższe, podjęcie niniejszej uchwały jest w pełni uzasadnione. 

 
 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8A9AF348-D887-4687-8F30-377E8E522C9E. Podpisany Strona 4


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 2 Ustęp 2

	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Uzasadnienie



